[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR

GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS

PROJETO DE LEI Nº             /2017

EMENTA: Denominação do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), Maurício Alencar Barros Gomes de Sá, localizado na Rua Otávio Leitinho, nº 30, deste município e dá outras providências.

O Vereador abaixo Flávio Epaminondas de Lima Barros, no uso de suas atribuições legislativas e constitucionais, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se “CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS MAURÍCIO ALENCAR BARROS GOMES DE SÁ”, o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), a partir da inauguração, localizado na Rua Otávio Leitinho, nº 30.

Parágrafo Único. Integra esta lei, Anexo Único, contendo a biografia de Maurício Alencar Barros Gomes de Sá.

Art. 2º No local será fixada placa com o nome do “CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS MAURÍCIO ALENCAR BARROS GOMES DE SÁ”.

Art. 3º- A Prefeitura Municipal se encarregará de comunicar aos órgãos competentes, sobre o teor da presente matéria, bem como providenciará a fixação da placa que trata o artigo 2º.
Art. 4º As despesas com a execução desta Lei ocorrerão das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Salgueiro/PE, 12 de julho de 2017.

Flávio Epaminondas de Lima Barros

Vereador
ANEXO ÚNICO
Biografia:

Nascido em Recife no dia 28 de julho de 1955, MAURÍCIO ALENCAR BARROS GOMES DE SÁ foi o primogênito de Antonio Urbano Gomes de Sá e Elvira Alencar Barros Gomes de Sá, tendo como única irmã Maria Auxiliadora Alencar Barros Gomes de Sá.

O filho de “Seu Toinho da Farmácia” rapidamente fez um grande círculo de amizade devido a sua facilidade de se comunicar com as pessoas.

Apaixonado pela sua querida Salgueiro, foi residir com a família na capital do Estado em 1969. Assim que se formou em Odontologia pela Universidade Federal de Pernambuco, retornou a sua amada terra onde começou a exercer sua profissão de dentista em 1980.

Em julho de 1981, casou-se com Maria Aparecida Cruz Rosa, filha de Chico Rosa e Dona Zélia, com quem teve dois filhos: Bernardo, hoje advogado e Victor, médico.

Maurício exerceu ao longo de sua vida profissional, diversos cargos:

.Coordenador Regional de Odontologia na sede da VII GERES

.Chefe de Departamento de Saúde na sede da VII GERES

.Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Salgueiro

.Diretor Executivo da VII GERES por 08 (oito) anos consecutivos

Com sua fluência em se comunicar com as pessoas, descobriu uma grande paixão, a comunicação através das emissoras de rádio.

Foi gerente da Rádio Asa Branca por 10 (dez) anos e locutor de programa de variedades. Junto com o amigo Rubem Veras, promoveu o 1º Encontro de Violeiros de Salgueiro, evento que se repetiu por vários anos.

Torcedor fervoroso e de coração do Clube Náutico Capibaribe, misturava humor e inteligentes observações que o levaram a fazer parte da equipe esportiva de Salgueiro FM. Seus comentários eram ouvidos com muito respeito, levando sempre ao 1º lugar a audiência dos programas esportivos da emissora.

No convívio social, era admirado por todos e estava sempre rodeado de amigos que buscavam ouvir suas conversas engraçadas e histórias bem humoradas de um repertório que nunca acabava. O lugar dele na praça da Granja  Aurora, em frente a sua casa, era o ponto de garantida diversão para todos.

Homem de fé inabalável, colocava-se nas mãos de Nossa Senhora, onde encontrava alento e paz para superar as adversidades.

Apesar do perfil inquieto e questionador, encontrava na pescaria em companhia dos amigos, bons momentos de lazer.

Em 2010, os primeiros sintomas do seu problema de saúde começaram a aparecer sem diagnóstico preciso.

Continuou trabalhando com dedicação na Saúde Pública e na Rádio até 2012, quando se agravou seu estado clínico, levando-o a um transplante de fígado ao qual não resistiu.

Maurício partiu no dia 18 de abril de 1955 deixando boas recordações e o reconhecimento de um homem íntegro sempre comprometido com tudo que se propunha realizar.

	1/3
	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR